
Fyzika_6_zápis_24

1

Pokyny_24

Příprava č. 24  Pokyny
1. Napsat zápis z této přípravy

2. Součástí této přípravy je také DOMÁCÍ ÚKOL, 
který bude klasifikován. Vypracovaný domácí úkol mi pošlete 
nejpozději do 23.4.2021.
Tento úkol bude následně KLASIFIKOVÁN!

3. Prohlédnout si vidoe k Newtonovým zákonům (viz odkaz):
https://www.youtube.com/watch?v=0UDhtIX6tXI 

DÚ

Domácí úkol: ZOBRAZTE SÍLY 

(včetně měřítka!)

a) F1 = 2000 N (svisle dolů)

b) F2 = 75 N (zprava doleva)

c) F3 = 4,5 N (šikmo doprava nahoru)

d) VLASTNÍ síla (vymyslet a zobrazit)

https://www.youtube.com/watch?v=0UDhtIX6tXI


Fyzika_6_zápis_24

2

Zákon síly

ZÁKON SÍLY
1) Síla, která působí na pohybující se 

těleso ve směru pohybu, ZVĚTŠUJE 
rychlost tělesa.

2) Síla, která působí na těleso proti směru 
pohybu tělesa, SNIŽUJE jeho rychlost.

SMĚR
POHYBU

F

F

Zákon síly 2

3) a) Změna rychlosti je tím větší, čím větší 
je působící síla.

b) Změna rychlosti je tím menší, čím
je větší hmotnost tělesa.



Fyzika_6_zápis_24

3

Zákon setrvačnosti

Zákon setrvačnosti
1) Z. setrvačnosti
"Těleso setrvává v klidu nebo v rovnoměrném 
přímočařém pohybu, pokud na něj nepůsobí 
žádná vnější síla"

2) Rovnoměrný pohyb   za stejnou dobu 
urazí těleso stejnou dráhu

Přímočarý pohyb   pohyb po přímce

Setrvačnost v praxi

3) Setrvačnost v praxi:
 pohyb při brždění, rozjezdu
- pohyb v zatáčce
- klepání koberců
- klouzání na ledě
- jízda na kole, bruslích
- sklepání rtuti v teploměru
- odstředivka
- ...


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

